
Téma sociální služby pro lidi s autismem jsem zvolila proto, že jako osobní asistent dětí s poruchou
autistického spektra vnímám, jak velice chybí rodičům těchto dětí informace o službách, které by jim
mohly usnadnit a pomoci při péči o jejich děti. Rodiče se často ptají: „A nevíte o nějaké škole?“ nebo
„Neznáte nějaký kroužek?“, „Myslíte, že by byla hippoterapie vhodná i pro mého syna?“ apod. Jako
pracovník občanského sdružení APLA Praha, Střední Čechy, o. s. jsem měla povědomí o některých
zařízeních, především z oblasti školství. A to proto, že řada asistencí začíná vyzvedáváním dítěte ze
školy. Neměla jsem však celkový přehled, a proto jsem dospěla k závěru, že by bylo dobré zmapovat
sociální služby pro tuto klientelu na území hlavního města Prahy. Služby jsem si roztřídila do pěti
základních kategorií: psychologická péče, zdravotnictví, školství, zaměstnávání a bydlení a
problematiku sociálního zabezpečení, v níž je obsažen nový zákon o sociálních službách a možné
výhody, které lze uplatnit. Poté jsem hledala adresáře zařízení, která by mohla s touto klientelou
pracovat. Adresáře jsem našla na stránkách Ministerstva práce a sociálních věcí, Ministerstva školství a
tělovýchovy, Městského centra sociálních služeb a prevence a v knize Poruchy autistického spektra
PhDr. Kateřiny Thorové, Ph.D. Kromě toho jsem oslovila městské části Prahy a Magistrát hl. města
Prahy, z něhož mě kontaktovala referentka speciálních škol Mgr. Ivana Pilíková, která poskytla seznam
speciálně pedagogických center a seznam speciálních škol na území hl. města Prahy.


